²¹ Suat Yıldırım, *Peygamberimizin Kur'ân'ı Tefsiri*, s. 335-336.

²² Yıldırım, *age*, s. 337.

Bu devirde ortaya çıkan -yukarıda sözünü ettiğimiz- üç tefsir mektebi ise şunlardır:

Mekke Mektebi : Bu grubun mümessili Abdullah b. Abbas'dır. Tefsirde şöhret kazanan başlıca talebeleri ise Said b. Cübeyr (95/714), Mücâhid b. Cebr (103/721), İkrime (105/723), Tâvus b. Keysân (106/724) ve Atâ b. Ebî Rebâh (114/732)'tur.

Medine Mektebi: Bu okulun temsilcisi Übeyy b. Kâ'b; başlıca talebeleri ise Ebu'l-Âliye (90/708), Muhammed b. Kâ'b (118/736) ve Zeyd b. Eslem (136/753)'dir.

Kûfe Mektebi: Bu mektebin üstadı Abdullah b. Mes'ûd'dur. Tefsirde şöhrete ulaşan talebeleri Alkame b. Kays (62/682), Mesruk b. Ecdâ'(63/683), Esved b. Yezid (75/694), İbrahim en-Nehâi (95/714), Hasen el-Basrî (110/728) ve Katâde b. Diâme (117/735)'dir.

Bunlardan Mekke ve Medîne ekollerinin rivâyet ağırlıklı, Kûfe ekolünün ise dirâyet ağırlıklı olduğunu söylemek mümkündür.

Sahabe devri tefsiri ile tabiûn dönemi tefsirinin kısa bir mukayesesini yapmak gerekirse; sahabe devrinde Kur'an'ın bütününe tefsiri yapılmazken, tâbiûler döneminde bu

Ahkâmü'l-Kur'ân adıyla yazılan bu tür tefsirlerin; Kur'ân'daki ibâdet, muâmelat (kişi, aile, toplum, devlet ve uluslararası ilişkilerle ilgili hukûkî, sosyal ve ekonomik kurallar) ve ukûbat (cezalar) ile ilgili âyetlerin değerlendirilmesi, başlıca konularını meydana getirir. Mukâtil b. Süleyman (150/767)'in, "Tefsîru'l-hamsi mie âyeh mine'l-Kur'ân" adlı eseri, bu konuda ilk olma özelliğine sahiptir. Bundan başka Ebûbekr el-Cessâs (370/980) ve Ebûbekr İbnü'l-Arabî (543/1148)'nin "Ahkâmü'l-Kur'ân" isimli eserleriyle, Kurtubî (671/1272)'nin, genel bir tefsir olmakla birlikte, ahkâm âyetleri üzerinde daha çok durduğu tefsiri "el-Câmiu li Ahkâmi'l-Kur'ân", bu alanda meşhur olmuş kitaplardır.

Arap dilindeki kullanılış şekilleri ve mânâları açıklanmış, eski Arap şiirinden ve mesellerden örnekler verilerek gerekli izahlarda da bulunulmuştur. Böylece dilbilgisi ağırlıklı ve “Ġarîbü'l-Kur'ân”, “Ġrâbü'l-Kur'ân”, “Mecâzü'l-Kur'ân”, “Emsâlü'l-Kur'ân”, “Ġcâzü'l-Kur'ân” (veya Nazmü'l-Kur'ân) ortak isimli eserler ortaya çıkmıştır. Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ (207/822)'nin “Meâni'l-Kur'ân”, Ebû Ubeyde Ma'mer b. el-Müsennâ (210/825)'nin “Mecâzü'l-Kur'ân” ve “Ġcâzü'l-Kur'ân”, İbn Kuteybe (276/889)'nin “Te'vîlü Müşkili'l-Kur'ân”, Osman el-Câhız (255/869)'in “Nazmü'l-Kur'ân”, Ebûbekr el-Bâkullânî (403/1012)'nin “Ġcâzü'l-Kur'ân”, Ali b. İbrahim el-Hüfî (430/1039)'nin “Ġrâbü'l-Kur'ân” ve Mekkî b. Ebî Tâlib (437/1045)'in “Kitâbü Müşkili Ġrâbi'l-Kur'ân” adlı eserleri, bu türlerin ilk ve meşhur eserlerindedir.

Hicrî I. yüzyıldan itibaren gerek dinî, gerekse siyâsî anlayış farklılıklarıyla ortaya çıkan bazı gruplar, görüşlerinin doğruluğunu isbat etmek için Kur'ân'a başvurmuşlar ve kendi görüşleri doğrultusunda, âyetleri yorumlayan tefsirler yazmışlardır.

Bilindiği gibi Şîa, imâmetin Hz. Peygamberden sonra Hz. Ali'ye geçtiğine inanan, ona tâbi olduklarını söyleyen ve başlıca imâmet, velâyet ve mâsûmiyet teorileri etrafında oluşan siyasi bir gruptur. Bunlar da kendi aralarında hiziplere ayrılmışlardır. Bunlar arasında taraftarı çok olan İmâmiyye Şîasının başlıca tefsirleri arasında, Ebû Ca'fer Muhammed et-Tûsî (460/1068)'nin “et-Tibyân fî Tefsîri'l-Kur'ân”, Ebû Ali el-Fadl b. Hasen et-Tabresî (548/1153)'nin “Mecmeu'l-Beyân fî Tefsîri'l-Kur'ân”ı yer almaktadır.

Diğer bir fırka olan Hâricîlik ise, Hz. Ali zamanında ortaya çıkmış, Hz. Ali aleyhtarı siyâsî bir harekettir. Katı görüşlere sahip olan bu fırka da zaman içinde, farklı hiziplere ayrılmışlardır. Muhammed b. Yûsuf İtfeyyîş (1332/1924)'e ait “Himyânü'z-Zâd ilâ Dâri'l-Meâd” adlı eser, hâricîlerin en önemli tefsirleri arasında yer almaktadır.

Başka bir ekolü oluşturan ve Vâsıl b. Atâ (131/748)'nin önderliğinde oluşan Mu'tezile mezhebi de, kendilerine düstur edindikleri beş ilke (Tevhîd, adl, va'd ve va'id, el-menziletü beyne'l-menzileteyn, el-emru bi'l-ma'rûf ve'n-nehÿü ani'l-münker) çerçevesinde Kur'ân'ı yorumlamışlardır. Önde gelen müfessirleri ise Ebû Ali el-Cübbâi (303/915), Ebû Müslim Muhammed el-İsfahânî (322/934), Kâdî Abdülcebbar el-Hemedânî (415/1025) ve Cârullah ez-Zemahşerî (538/1144)'dir. Zemahşerî'nin “el-Keşşâf” isimli tefsiri, birçok müfessire kaynak olmuştur.

Tefsir ekolleri arasında, tasavvufî tefsirler önemli bir yer tutar. Bilindiği gibi tasavvuf; zühd ve takva anlayışı içinde İslâmı tam olarak yaşamak, kalbi mâsivâdan arındırıp tamamen Allah'a tahsis etmektir. Tasavvuf tarihinde ilk sûfi unvanını alan Ebû Hâşim el-Kûfî (150/767)'dir. Hicrî ikinci asırdan itibaren kullanılmaya başlayan tasavvuf terimi, zaman içinde sistemleşen yolun adı olmuştur. Bu alanda yazılan tefsirlerin ilki, Ebû Muhammed Sehl et-Tusterî (283/986)'ye ait “Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm” dir. Diğer meşhur tasavvufî tefsirler arasında Ebû Abdîrrahman es-Sülemî (412/1021)'nin “Hakâiku't-Tefsîr”, Muhammed el-Kuşeyrî

(465/1072)'nin "Letâifü'l-İşârât" ve İsmail Hakkı Bursevî (1137/1725)'nin "Rûhu'l-Beyân"ı sayılabilir.

Bazı müfessirler, Kur'an-ı Kerim'den, ilmî ve felsefî görüşler ve bilgiler çıkarmaya yönelik tefsirler yazmışlardır ki bu tür tefsirlere ilmî tefsir denilir. İmam Gazzâlî (505/1111) ile sistemleşen bu ekol, Fahrüddin Râzî (606/1209)'nin "Mefâtihu'l-Ğayb" isimli büyük tefsirinde en güzel meyvesini vermiştir. Tantâvî Cevherî (1940)'nin "el-Cevâhir fî Tefsîri'l-Kur'ân" adlı eseri ise bu alandaki en kapsamlı tefsirdir. Elmalılı Hamdi Yazır (1944)'in "Hak Dîni Kur'ân Dili" isimli tefsirini bu ekole dahil etmek mümkündür.

Buna göre: Kur'an'ın bazı ayetlerini yine onun başka ayetleriyle ve ayrıca hadisler ve sahabenin (ve bazan da tâbiülerin) görüşlerine yer vererek yapılan tefsire rivâyet tefsiri denilmektedir. Bunlara naklî tefsir veya me'sûr tefsir de denilir. Bu türde yazılmış başlıca tefsirler şunlardır: Muhammed b. Cerîr et-Taberî (310/922): Câmîu'l-Beyân an Te'vîli Âyi'l-Kur'ân, Ebu'l-Leys es-Semerkandî (383/993): Tefsîru'l-Kur'ân (Tefsîru Ebi'l-Leys), Ebu'l-Hasen Ali b. Ahmed el-Vâhidî (468/1075): el-Vecîz fî Tefsîri'l-Kur'âni'l-Azîz, Huseyn b. Mes'ûd el-Beğavî (516/1122): Meâlimü't-Tenzîl, İbn Atıyye (546/1151): el-Muharraru'l-Vecîz fî Tefsîri'l-Kitâbi'l-Azîz, Ebu'l-Fidâ İsmail b. Kesîr (774/1373): Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm, Ebû Tahir el-Fîrûzâbâdî (816/1413): Tenvîru'l-Mikbâs min Tefsîri İbn-i Abbâs, Celâlüddîn es-Süyûtî(911/1505): ed-Dürü'l-Mensûr fî't-Tefsîri bi'l-Me'sûr, Cemâlüddîn Muhammed el-Kâsimî (1947): Mehâsinü't-Te'vîl.

Yukarıda kaydedilen rivâyet tefsirlerinin kaynaklarına (yani âyet, hadis ve sahabenin sözlerine) ek olarak, dil, edebiyat, din ve diğer ilimlere dayanılarak yapılan tefsirlere de *dirâyet tefsiri* denilmiştir. Bunlara *re'y tefsiri* veya *ma'kûl tefsir* de denilir. Bu türde yazılmış başlıca tefsirler de şunlardır: Fahrüddîn er-Râzî (606/1209): *Mefâtihu'l-Ğayb (Tefsîr-i Kebîr)*, Kâdî Beydâvî (685/1266): *Envâru't-Tenzîl ve Esrâru't-Te'vîl*, Abdullah b. Ahmed en-Nesefî(710/1310): *Medârikü't-Tenzîl ve Hakâiku't-Te'vîl*, Ali b. Muhammed el-Hâzin (741/1340): *Lübâbü't-Te'vîl fî Meâni't- Tenzîl*, Ebû Hayyân el-Endelüsî (745/1344): *el-Bahru'l-Muhîd*, Hatîb Şîrbînî (977/1569): *es-Sirâcü'l-Münîr*, Ebussuûd Efendi (982/1574): *İrşâdü'l-Akli's-Selîm ilâ Mezâye'l- Kitâbi'l-Kerîm*, Şihâbüddîn Mahmûd el-Âlûsî (1270/1853): *Rûhu'l-Meâni fî Tefsîri'l-Kur'âni'l-Azîm ve's-Seb'i'l-Mesâni*.

Daha önce özetlediğimiz ekollerde yazılmış tefsirlerin de böyle bir tasnifde, dirâyet türünden sayılacağı tabiidir.

V

²⁶ Buraya kadar sunulan konular hakkında daha geniş bilgi ve kaynak için: Muhammed Huseyn ez-Zehabi'nin "*et-Tefsîr ve'l-Müfessirîn*"; İsmail Cerrahoğlu'nun *Tefsir Tarihi*; Celal Kirca'nın *Kur'an'a Yönelişler* ve M.

İşte Kur'ân'ın bu özellikleri ve ona muhatap olan insanların farklı anlayışları sebebiyledir ki, her devirde ve her ülkede, Kur'ân'ı anlamaya yönelik gayret ve çalışmalar, o günden bugüne aralıksız devam etmektedir.

BİBLİYOGRAFYA

*Abdülbâkî, Muhammed Fuâd, el-Mu'cemü'l-Müfehres li Elfâzi'l-Kur'âni'l-Kerîm, Dâru Metâbii'ş-Şa'b, ts.
Ahmed b. Hanbel (241/855), el-Müsned, Beyrut-ts.*

⁴⁴ Örnekler için bkz: İsmail Karaçam, *Sonsuz Mucize Kur'ân*, s. 368-375

- Âsım Efendi (1819), Kamus Tercemesi, İst.-1304-1305.*
- Ateş, Süleyman, Kur'ân-ı Kerim ve Yüce Meâli, Ankara-1983.*
- Buhârî, Muhammed b. İsmâil (256/870), el-Câmiu's-Sahîh, İst.-1979.*
- Cerrahoğlu, İsmail, Tefsir Tarihi, Ankara-1988.*
- Cevherî, İsmâil b. Hammâd (393/1003), es-Sihâh (Tâcü'l-Lüğa ve Sihâhu'l-Arabiyye), Tahkik: Ahmed Abdülğafûr Attâr, Beyrut-1979, 2. Baskı*
- Cürcânî, Ali b. Muhammed eş-Şerîf (816/1413), Kitâbü't-Ta'rîfât, Beyrut-1990.*
- Çantay, Hasan Basri (1964), Kur'ân-ı Hakîm ve Meâl-i Kerim, İstanbul-1965, 5. Baskı (I-III).*
- Dârimî, Abdullah b. Abdurrahman (255/869), es-Sünen, ts.*
- Deylemî, Ebü Şucâ' Şiraveyh b. Şehradâr (509/1115), el-Firdevs bi Me'sûri'l-Hitâb, Beyrut-1986.*
- Doğrul, Ömer Rıza, Kur'ân Nedir, İstanbul-1927.*
- Ebû Dâvud, Süleyman b. Eş'as (275/888), es-Sünen, Mısır-1952.*
- Ebû Şâme, Abdurrahman b. İsmail el-Makdisî (665/1267), el-Mürşidü'l-Vecîz, tah: Tayyar Altukulaç, Beyrut-1975.*
- Fîrûzâbâdî, Muhammed b. Ya'kûb (817/1414), Besâir Zevî't-Temyîz fi Letâifi'l-Kitâbi'l-Azîz, Beyrut-ts (I-V).*
- Hamidullah, Muhammed, Kur'ân-ı Kerim Tarihi, trc: M.Sait Mutlu, İst.-1965.*
- İbn Hemmâm, Ebûbekr Abdürrezzâk (211/826), el-Musannef, Beyrut- 1970.*
- İbn Hibbân, Muhammed b. Hibbân (354/965), el-İhsân bi Tertîbi Sahîhi İbn Hibbân (Sahîh), Beyrut-1987.*
- İbn Kuteybe, Abdullah b. Müslim (276/889), Te'vîlü Müşkili'l-Kur'ân, Beyrut-1981, 3. Baskı.*
- İbn Mâce, Muhammed b. Yezîd (275/888), es-Sünen, Mısır-ts.*
- İbn Manzûr, Muhammed b. Mükerrrem (711/1311), Lisânü'l-Arab, Beyrut-ts. (I-XIV).*
- Karaçam, İsmail, Sonsuz Mûcize Kur'ân, İstanbul-1987.*
- Karahisârî, Ahterî Muslihuddîn Mustafa (968/1561), Ahterî (Ahterî-i Kebîr), İstanbul-1310 (I-II)*
- Kırca, Celal, İlimler ve Yorumlar Açısından Kur'ân'a Yönelişler, İst.-1993.*
- Komisyon, İslâm'da İnanç İbadet ve Günükle Yaşayış Ansiklopedisi, (ÇA: Çağ Ansiklopedisi), İstanbul-1997.*
- Komisyon, Kur'ân-ı Kerim ve Açıklamalı Meâli, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara-1993.*
- Müslim, Ebu'l-Huseyn Müslim b. Haccâc (261/874), el-Câmiu's-Sahîh, Beyrut-ts.*
- Nesâî, Ahmed b. Şuayb (303/915), es-Sünen, Mısır-1964.*
- Râğîb el-İsfehânî, Huseyn b. Muhammed (502/1108), el-Müfredât fi Ğarîbi'l-Kur'ân, Kahire-1961.*
- San'ânî, Abdürrezzâk b. Hemmâm (211/826), el-Musannef, Beyrut 1970-1972.*
- Süyûtî, Celâlüddîn Abdurrahman (911/1505), el-İtkân fi Ulûmi'l-Kur'ân, Beyrut-1973.*

- Şimşek, M.Sait, Günümüz Tefsir Problemleri, İstanbul-1997.*
- Taberî, Muhammed b. Cerîr (310/922), Câmiu'l-Beyân (Tefsir), Mısır-1968, 3.baskı.*
- Tancî, Muhammed, Belâğat-ı Kur'âniyye (İstanbul Yüksek İslâm Enstitüsü Ders Notları), İst.-1974.*
- Tirmizî, Muhammed b. İsâ (297/909), el-Câmiu's-Sahîh (Sünen), Kahire-1962.*
- Wensinck, A. J., Concordance et Indices de la Tradition Musulmans (el-Mu'cemü'l-Müfehres li Elfâzi'l-Hadîs), Leiden-1936-1969.*
- Yazır, Elmalılı Hamdi (1944), Hak Dini Kur'ân Dili, İst-ts.*
- Yıldırım, Suat, Peygamberimizin Kur'ân'ı Tefsiri, İst.-1983.*
- Zehebî, Muhammed Huseyn, et-Tefsîr ve'l-Müfessirûn, Mısır-1976, 2.